a Hic incipit caput v in ms. cod.

b Edit. omittunt sol, habentque firmamento solum temp.

c Edit., provinciæ locis.

d Deest apud Polidor. Virgil. vox permansere.—Sic et Bibl. PP. Paris. et forte quidem absque ullo dispendio: paucis enim interjectis occurrit verbum fuere.

e Edit. deest. vox religionis. Et mox gloriosorum. — Bibl. PP. Paris., gloriosæ.

f Edit., Nobiscum Deus.—Id est, Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus. Matth. I, 23.

g Edit., qui se putant justos.

h Edit., conjicimus.

i Edit., ne penitus.

j Edit., divortio.

k Edit., cæterosque.

l Deest edit. vox alium.

m Edit., et se discrimini in fratris supradicti. Plinius.

Legionum urbis cives, et cæteros k utriusque sexus diversis in locis summa magnanimitate in acie Christi perstantes dico. Quorum prior postquam charitatis gratia confessorem alium l persecutoribus insectatum, et jam jamque comprehendendum [imitans et in hoc Christum animam pro ovibus ponentem (Joan. X, 15)], domo primum, ac mutatis dein mutuo vestibus, occultuit, et discrimini m se fratris in supradicti vestimentis libenter persequendum dedit: ita Deo placens n inter sacram confessionem cruoremque coram impiis, Romana tum stigmata cum horribili phantasmate o præferentibus signorum p miraculis mirabiliter adornatus est, ut oratione ferventi, illi Israeliticæ arenti viæ minusque tritæ (stante diu arca, prope glareas testamenti in medio Jordanis canali) simile iter ignotum, trans nobilis fluvii q alveum, cum mille viris sicco ingrediens pede (suspensis utrinque modo præruptorum fluvialibus montium gurgitibus), aperiret, et priorem carnificem tanta prodigia videntem in agnum ex lupo mutaret, et una secum triumphalem martyrii palmam sistere r vehementius, et excipere fortius faceret. Cæteri vero sic diversis cruciatibus torti sunt, et inaudita membrorum discriptione lacerati sunt s, ut absque cunctamine gloriosi in egregiis Hierusalem veluti portis martyrii sui tropæa defigerent. Nam qui superfuerant, silvis ac desertis abditisque speluncis se occultavere, exspectantes a justo rectore omnium Deo carnicibus severi quandoque judicia, sibi vero animarum tutamina.

t Igitur bilustro supradicti turbinis necdum ad integrum adimpleto u, emarcescentibusque nece suorum auctorum nefariis edictis v, lætis luminibus omnes Christi tirones, quasi post hiemalem ac prolixam noctem, temperiem lucemque serenam auræ celestis excipiunt; renovant ecclesias ad solum usque destructas; basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt; ac velut victricia signa propalant; dies festos celebrant; sacramenta x mundo corde oreque conficiunt; omnes exsultant filii, gremio ac si matris Ecclesiæ confoti.

CAP. IX. *De diversis hæresibus.* — Mansit namque hæc scripti capitis membrorumque y consonantia suavis, donec Ariana perfidia, atrox seu z anguis, transmarina nobis evomens venena, fratres in unum

D a Deest placens edit.—Habet tamen Bibl. PP. Paris.

o Edit., phantasia.

p Edit., placens signorum, excepta Bibl. PP. Paris., ubi supra suo loco recte habet.

q Edit., trans Thamesis.

r Edit., sistere. Magis placet.

s Deest edit. vox sunt.

t Hic incipit cap. VII in ms. Cantabr.

u Edit., expleto.

v Edit., decretis.

x Edit., sacra.

y Deest que edit.

z Bibl. PP. Paris., præfulgidum sui lumen ostendens Christus, suos radios, id est sua præcepta indulget tempore, ut scimus, summo Tiberii Cæsaris, quo absque ullo impedimento, ejus propagatur religio, indicta, senatu nolente, a principe morte delatoribus militum ejusdem. Inversa omnia.

a Malim equidem ceu.

habitantes ex.tiabile ^a faceret seungi ; ac sic quasi A via facta trans Oceanum omnes omnino bestię feræ mortiferum cujuslibet hæreseos virus horrido ore vibrantes, lethalia dentium vulnera patriæ novi semper aliquid audire volenti, et nihil certe stabiliter obtinenti, inflgebant.

CAP. X ^b. *De tyrannis.* — Itemque tandem tyrannorum virgultis crescentibus, et in immanem silvam jam jamque erumpentibus, insula nomen Romanum, nec tamen mores ^c legemque tenens, quin potius abjiciens, germen suæ plantationis amarissimæ ad Gallias, magna comitante satellitum caterva, insuper etiam imperatoris ^d insignibus, quæ nec decenter usquam gessit nec legitime ^e, sed ritu tyrannico et tumultuante iniuriatum milite Maximum mittit. Qui, callida primum arte potius quam virtute, finitimos B quosque pagos vel provincias contra Romanum statum, per ^f retia perjuri mendacique sui facinoroso regno annectens, et unam alarum ad Hispanias, alteram ad Italiam extendens, et thronum iniquissimi imperii apud Treveros statuens, tanta insania in dominos debacchatus est, ut duos imperatores legitimos, unum Roma, alium religiosissima vita pelleret. Nec mora : tam fertilibus ^g vallatus audaciis, apud Aquileiam urbem capite nefando cæditur, qui decorata totius orbis capita regni quodammodo cervicibus ^h dejecerat.

CAP. XI. *De duabus gentibus victricibus, et de prima vastatione.* — Exin Britannia omni armato milite militaribusque ⁱ copiis, rectoribus linquitur i immanibus, ingenti juventute spoliata (quæ comitata vestigiis supradicti tyranni domum nusquam ultra rediit), et omnis belli usus ignara penitus ^k, duabus primum gentibus transmarinis vehementer sævis, Scotorum a circione, Pictorum ab aquilone calcabilis multos stupet gemitque per annos ^l.